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Abstrakt:

Východiska: V momentě, kdy se injekční aplikace stále jeví nejčastějším způsobem

aplikace mezi problémovými uživateli drog a dlouhodobě nedochází ke změně, navzdory

dlouholeté tradici HR služeb, je důležité zkoumat souvislosti této problematiky a snažit se

o její bližší pochopení, potažmo o pochopení fenoménu závislosti na jehle.

Cíle: Prvním cílem je tedy zjistit, zda se liší míra rizikového chování uživatelů, kteří vykazují

znaky závislosti oproti uživatelům, kteří tyto znaky nevykazují. Dále pak prozkoumat, zda

existuje souvislost mezi psychopatologickými charakteristikami injekčních uživatelů

a fixací na jehle, případně jaké konkrétní psychopatologické charakteristiky se objevují,

tyto charakteristiky porovnat s uživateli bez známek závislosti na jehle. Třetím cílem práce

je zjistit, zda a případně jak se liší míra rizikového chování u uživatelů, kteří vykazují

závislost na jehle, v kontextu jejich psychopatologických charakteristik.

Použité metody: Zvolenou metodou sběru dat byla baterie dotazníků: IN‐COME dotazník,

BBV‐TRAQ, SCL‐ 90 a NEFPRO. Baterie dotazníku byla administrována za účasti

výzkumníka. Jako metody pro testování na základě výzkumných otázek vedle

deskriptivních statistických metod zvolen Mann‐Whitneyho test (4 testy), Chí‐kvadrát test

(11 testů) a Spearmanův korelační koeficient. Výzkumný soubor je tvořen 60 respondenty.

Výsledky a závěr: Nebyl zjištěn statisticky signifikantní rozdíl v míře žádné z forem

rizikového chování u sledovaných skupin. U uživatelů, kteří vykazují znaky závislosti na

jehle, se v nejvyšší míře objevují následující psychopatologické charakteristiky: Hostilita

(16 respondentů; 69,6 %), Paranoidní myšlení (15 respondentů; 65, 2 %), dále dimenze

Obsese – kompulze (14 respondentů; 60,9 %) a Deprese (13 respondentů; 56,5 %).

Souhrnná míra distresu nad hranicí psychopatologie je přítomna u 52,2 % (12

respondentů). Mezi skupinami nebyl prokázán statisticky signifikantní rozdíl v žádné

z testovaných dimenzí dotazníku SCL‐90. Lze tedy konstatovat, že zmíněné charakteristiky

se v porovnání u obou skupin nijak neliší. U závislých na jehle nebyla u dimenzí

somatizace, interpersonální senzitivita a nezařazené položky prokázána korelace mezi

danou dimenzí a celkovou mírou rizikového chování, v kladném ani záporném směru.

Oproti tomu u dimenzí Fobická úzkost a Psychoticismus byla prokázána slabá míra kladné

korelace mezi danou dimenzí a celkovou mírou rizikového chování. U dimenzí Obsese,

Deprese a Úzkost dokonce střední míra kladné korelace. Zároveň z výsledků vyplývá, že

také Celková míra distresu ve střední míře kladně koreluje s celkovou mírou rizikového

chování. Na základě výsledků usuzuji, že z hlediska harm reduction intervencí není třeba

rozlišovat uživatele se závislostí na jehle od ostatních injekčních uživatelů.

Klíčová slova: závislost na jehle psychopatologické charakteristiky – rizikové chování –

injekční uživatelé drog ‐ harm reduction

Abstract:

Background: At the point, when injecting still seems to be the most common use among

problem drug users and there has been no change in the long term, despite the long

tradition of harm reduction services in the Czech Republic, it is important to examine the

context of this issue and try to understand it more closely, and therefore understanding

the phenomenon of needle fixation.

Aims: The paper seeks to address whether the risky behaviour level of the needle‐fixated

drug users differs from those who are not needle‐fixated. The second aim is to examine

a possible connection between the injecting users psychopathological characteristics and

the phenomenon of needle fixation. The third intention of the work is to find out whether

and pošibly how the level of risky behaviour differs among needle‐fixated drug users in

the context of their psychopathological characteristics.

Methods: The chosen method of data collection was a battery of questionnaires: IN‐

COME questionnaire, BBV‐TRAQ, SCL‐90 and NEFPRO. The battery of the questionnaire

was administered with the participation of the researcher. In addition to descriptive

statistical methods, the Mann‐Whitney test (4 tests), the Chi‐square test (11 tests) and

the Spearman correlation coefficient were chosen as methods for testing based on

research questions. The research sample consisted of 60 participants.

Results and conclusion: There was no statistically significant difference between the

groups in the risk behaviour level. Psychopathological characteristics appear in the group

of needle‐fixated users. The following are prevalent to the greatest extent: Hostility (16

participants; 69.6 %), Paranoid ideation (15 participants; 65.2 %), then the dimensions of

Obsession ‐ Compulsion (14 participants; 60.9 %) and Depression (13 participants; 56.5

%). The overall rate of distress above the limit of psychopathology is present in 52.2 % (12

participants). There was no statistically significant difference between the groups in any

of the tested dimensions of the SCL‐90. It can be stated that the mentioned

characteristics do not differ in compared groups. The needle‐fixated ones, the dimensions

of somatization, interpersonal sensitivity, and additional items did not show a correlation

between given dimension and the overall level of risk behaviour, in either positive or

negative directions. In contrast, the Phobic anxiety and Psychoticism dimensions showed

a weak positive correlation between the dimension and the overall level of risky

behaviour. For the Obsession, Depression, and Anxiety dimensions, even a moderate

degree of positive correlation was proved. At the same time, the results show the overall

degree of distress also moderately positively correlates with the overall level of risky

behaviour. Based on the results, I conclude that in terms of harm reduction interventions,

it is not necessary to distinguish needle‐fixated users from other injecting drug users.

Keywords: needle fixation – psychopathological characteristics ‐ risk behaviour – injecting

drug users ‐ harm reduction
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ÚVOD
V rámci své diplomové práce se zaměřuji na fenomén závislosti na jehle jako na

jeden z možných důvodů preference injekční aplikace uživateli a na možné souvislosti

spojené s tímto jevem, konkrétně na rizikové chování injekčních uživatelů a jejich

psychopatologické charakteristiky. Téma práce vychází z vlastní zkušenosti z praxe

terénního programu a faktu, že navzdory dlouholeté tradici harm reduction programů

v České republice, nedochází dlouhodobě ke snížení počtu injekčních uživatelů

a přechodu na méně rizikovou aplikaci. Naopak průměrný věk injekčních uživatelů se

zvyšuje a zdá se, že se zhoršuje jak somatický, tak i psychický stav této populace (Kalina

& Minařík, 2015, Füleová, Zónová & Antošová, 2016). V momentě, kdy se injekční

aplikace stále jeví nejčastějším způsobem aplikace mezi injekčními uživateli a dlouhodobě

nedochází ke změně, je důležité zkoumat souvislosti této problematiky a snažit se o její

bližší pochopení, potažmo o pochopení fenoménu závislosti na jehle. Jako první se v České

republice k tématu přiblížil již na přelomu 80. a 90. let MUDr. Karel Hampl při studii

intravenózního užívání rozpuštěných tablet Alnagonu, znovu potom při popisu rituální

složky závislosti a jejích rozdílů od cravingu u pacientů v metadonové substituci (Hampl,

2001). Zároveň je také závislost na jehle v současné době u českých uživatelů návykových

látek zřetelnější, především z důvodu rozšíření injekčního zneužívání substitučních

preparátů, především Subutexu a následně také Suboxonu (Kalina, 2003, Sklenář, 2014).

Navzdory tomu, že se s touto problematikou v praxi pravidelně setkáváme, není v rámci

české odborné veřejnosti příliš diskutována. Závislost na jehle ovlivňuje zdraví osob

z hlediska přenosu infekčních onemocnění a dalších zdravotních komplikací, jejich

sebepojetí nebo může bránit přechodu na méně rizikovou aplikaci (Pates et al., 2009,

Pešek, 2013, Sklenář, 2014). Zároveň se ukazuje, že uživatelé s určitými rysy osobnosti,

především obsedantními, jsou fenoménem závislosti na jehle více ohroženi (Wooldridge,

2016). V současné době také víme, že např. u osob s disociální poruchou osobnosti se

prokazuje větší tendence k používání cizích jehel (Nešpor, 2003, Kidorf et al., 2004).

V tomto kontextu se tedy nabízí otázka, jaké jsou souvislosti mezi fenoménem závislosti

na jehle, osobnostní psychopatologií a rizikovým chováním injekčních uživatelů

návykových látek v České republice. Bližší zkoumání fenoménu závislosti na jehle a jeho

souvislostí (rizikové chování při injekční aplikaci, psychopatologické charakteristiky) může

mít význam pro přímou práci především v kontextu harm reduction služeb (ať už jde


[…]


s rizikovým chováním a psychopatologickými charakteristikami. Cílem práce potom

zmapovat, jaká je souvislost mezi fenoménem závislosti na jehle a mírou rizikového

chování, zda se tato míra liší u uživatelů, kteří vykazují známky závislosti na jehle

a u uživatelů, kteří tyto známky nevykazují. Dalším cílem potom pohled na konkrétní

psychopatologické charakteristiky uživatelů, kteří vykazují známky závislosti na jehle

a vztah těchto charakteristik k míře rizikového chování.

Teoretická část je rozdělena dle jednotlivých zkoumaných fenoménů. Nabízí

ukotvení problematiky týkající se závislosti na jehle, které je postavené především

na práci výzkumné skupiny ze střediska pro závislosti v Cardiffu (McBride et al., 2001;
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Pates, 2001, 2004, Pates et al., 2001, 2005, 2009; Pates & Gray, 2009). Nastiňuje také

kritiku teorie závislosti na jehle. Dále se zaměřuje na rizikové chování uživatelů drog

a vymezuje chápání tohoto pojmu tak, aby odpovídal potřebám výzkumu. V neposlední

řadě se věnuje spojení užívání návykových látek a přidruženým psychickým problémům.

Na závěr teoretické části jsou představeny poznatky z výzkumů, které fenoménu závislost

na jehle, rizikové chování a psychopatologické charakteristiky propojují.

Praktická část obsahuje popis a výsledky realizovaného výzkumu u aktivních

injekčních uživatelů. Z výsledků vyplývají odpovědi na stanovené výzkumné otázky,

v rámci kterých šlo především o mapování problematiky a rozšíření poznatků o fenoménu

závislosti na jehle. Ukazuje se, že v rámci výzkumného souboru, se míra rizikového

chování u uživatelů, kteří vykazují známky závislosti na jehle, a u uživatelů, kteří tyto

známky nevykazují, nijak statisticky významně neliší. Statisticky signifikantní rozdíl rovněž

nebyl prokázán u žádné z psychopatologických charakteristik. Z těch se u uživatelů, kteří

vykazují znaky závislosti na jehle, v nejvyšší míře objevují následující: Hostilita, Paranoidní

myšlení, Obsese – kompulze a Deprese. Souvislost mezi mírou rizikového chování

a konkrétními psychopatologickými charakteristikami se prokázala u Fobické úzkosti,

Psychoticismu ve slabší míře, u Obsese – kompulze, Deprese a Úzkosti ve střední míře

závislosti. Zároveň je z výsledků zřejmé, že míra rizikového chování souvisí rovněž

s celkovou mírou distresu. Zajímavým zjištěním nad rámec výzkumných otázek

je překvapivě vysoká prevalence znaků poukazujících na závislost na jehle, ze kterých se

nejčastěji objevuje probouzení pocitů sexuální povahy. Dále pak ověření, že délka injekční

aplikace s těmito znaky nijak nesouvisí.

Domnívám se, že nejvýznamnějším přínosem práce je zjištění, že míra rizikového

chování nijak nesouvisí s přítomností znaků, které poukazují na závislost na jehle,

potažmo s fenoménem jako takovým. Což ovšem nijak nepopírá existenci fenoménu. Není

ale z mého pohledu, v rámci praxe a případných preventivních intervencí zaměřených na

snižování rizik ve vztahu k přenosu krví přenosných onemocněním, potřeba tuto skupinu

odlišovat od ostatních injekčních uživatelů. Zároveň je velmi překvapivým zjištěním častá

přítomnost znaků, které na závislost na jehle poukazují. V tomto směru si myslím,

že je v rámci individuální práce s klientem, potřeba mít tuto problematiku na paměti,

pokud se snažíme o přechod na méně rizikovou aplikaci. Tyto znaky mohou, vedle

běžnějších motivací pro injekční aplikaci jako prožitek „nájezdu“ nebo vyhnutí se

abstinenčním příznakům, v některých případech uživatele udržovat v pokračování

v injekční aplikaci nebo tuto potřebu v podobě sekundárních zisků umocňovat. Nalezené

psychopatologické charakteristiky jsou spíše potvrzením, že užívání návykových látek

a duševní zdraví je velmi úzce provázáno, a je potřeba s tímto faktem v rámci

nízkoprahových služeb pracovat, na individuální i systémové úrovni. Myslím, že cesta

77

dalších výzkumů, zaměřených na fenomén fixace na jehle v České republice, by mohla

vést spíše směrem kvalitativního přístupu se zaměřením na konkrétní znaky poukazující

na závislost na jehle a sekundární zisky spojené s injekční aplikací.
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Jsem závislý na jehle?

Aplikuji si injekčně alespoň vodu, když nemám po ruce žádnou drogu.

NO E

Užívám si tu bolest, kterou zažívám, když si injekčně aplikuji nebo mě nastřeluje

někdo jiný NO E

Když mám možnost někoho nastřelit (např. partnera), cítím u toho něco jako

sexuální vzrušení NO E

Jehla mě přitahuje díky představě té příjemné bolesti, kterou dokáže způsobit

NO E

Když se nechávám nastřelit někým jiným, cítím u toho něco jako sexuální

vzrušení NO E

Injekční aplikace vody nebo čehokoli jiného, mě dokáže okamžitě uklidnit

NO E

Pohrávám si s natahováním krve do stříkačky a zpět do těla před nebo po

samotné injekční aplikaci NO E

Injekční aplikace mě dokáže sexuálně vzrušit

NO E

Pokračuji v natahování krve do stříkačky a zpět do těla i přesto, že se v stříkačce

tvoří krevní sraženiny

NO E

Injekční aplikace se pro mě stala náhradou za sex

NO E

1. Substituce

2. Zážitek bolesti

3. Opakovaná aspirace (flushing)

4. Probuzení pocitů sexuální povahy

5. Aplikace jako sexuální praktika (Sklenář, 2014)
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