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Příloha č. 2 - NEFPRO

Jsem závislý na jehle?

Aplikuji si injekčně alespoň vodu, když nemám po ruce žádnou drogu.

NO E

Užívám si tu bolest, kterou zažívám, když si injekčně aplikuji nebo mě nastřeluje

někdo jiný NO E

Když mám možnost někoho nastřelit (např. partnera), cítím u toho něco jako

sexuální vzrušení NO E

Jehla mě přitahuje díky představě té příjemné bolesti, kterou dokáže způsobit

NO E

Když se nechávám nastřelit někým jiným, cítím u toho něco jako sexuální

vzrušení NO E

Injekční aplikace vody nebo čehokoli jiného, mě dokáže okamžitě uklidnit

NO E

Pohrávám si s natahováním krve do stříkačky a zpět do těla před nebo po

samotné injekční aplikaci NO E

Injekční aplikace mě dokáže sexuálně vzrušit

NO E

Pokračuji v natahování krve do stříkačky a zpět do těla i přesto, že se v stříkačce

tvoří krevní sraženiny

NO E

Injekční aplikace se pro mě stala náhradou za sex

NO E

1. Substituce

2. Zážitek bolesti

3. Opakovaná aspirace (flushing)

4. Probuzení pocitů sexuální povahy

5. Aplikace jako sexuální praktika (Sklenář, 2014)
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Příloha č. 3 – SCL – 90
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Příloha č. 4 - BBV - TRAQ
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Příloha č. 5 – Prohlášení tazatele

Já, Dominika Čížkovská, jsem popsala výzkumný projekt a povahu a důsledky

postupů, které zahrnuje. Mám za to, že účastník/účastnice tomuto vysvětlení

porozuměl/a a dává svůj souhlas dobrovolně.

Datum:

Podpis tazatele:
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Příloha č. 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

kopie závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce

Datum Podpis
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